

上場会社名 株式会社不二越

(コード番号：6474 東証第一部)

(URL <http://www.nachi-fujikoshi.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 井村 健輔

問合せ先責任者 役職名 経営企画部長 氏名 薄田 賢二

TEL (03)5568-5210

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年11月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年12月1日～平成19年2月28日）

## (1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年11月期第1四半期	45,443 △0.1	3,711 11.6	3,356 10.0	2,435 56.5
18年11月期第1四半期	45,485 13.9	3,325 18.9	3,050 21.6	1,556 11.0
(参考) 18年11月期	186,722	15,555	14,161	7,304

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年11月期第1四半期	9.80	—
18年11月期第1四半期	6.26	—
(参考) 18年11月期	29.38	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

## [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のおわが国経済は、自動車や産業機械業界の生産は総じて堅調に推移しましたが、電機・電子分野など一部の分野で設備投資抑制の動きがみられ、まだら模様の状態にありました。

こうした中で、当第1四半期の売上高は454億43百万円と前年同期比ほぼ横ばいとなりましたが、利益面につきましては、生産性の改善をはじめとしたトータルコストの低減にとり組みました結果、営業利益は37億11百万円(前年同期比11.6%増)、経常利益は33億56百万円(同10.0%増)、四半期純利益は24億35百万円(同56.5%増)となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年11月期第1四半期	179,076	56,438	30.6	220.17
18年11月期第1四半期	170,187	46,695	27.4	187.77
(参考) 18年11月期	186,107	54,859	28.6	213.97

## 3. 平成19年11月期の連結業績予想（平成18年12月1日～平成19年11月30日）

平成19年1月24日に発表いたしました平成19年11月期の連結業績予想につきましては、現時点では変更ありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以上

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成19年2月28日)	前第1四半期末 (平成18年2月28日)	前連結会計年度末 (平成18年11月30日)	比較増減 対前連結会計年度末
(資産の部)				
流動資産	83,365	81,564	90,894	△ 7,528
現金及び預金	10,299	9,260	13,406	△ 3,106
受取手形及び売掛金	36,399	37,903	42,220	△ 5,821
棚卸資産	30,233	29,996	30,097	136
その他	6,433	4,403	5,170	1,263
固定資産	95,710	88,623	95,213	496
有形固定資産	73,050	65,992	72,393	657
無形固定資産	396	486	429	△ 32
投資その他の資産	22,262	22,144	22,390	△ 127
資産合計	179,076	170,187	186,107	△ 7,031
(負債の部)				
流動負債	84,959	93,527	91,259	△ 6,300
支払手形及び買掛金	34,670	36,407	35,988	△ 1,317
短期借入金	34,858	35,503	31,867	2,990
一年以内償還社債	—	4,000	2,000	△ 2,000
その他	15,429	17,617	21,402	△ 5,973
固定負債	37,679	28,606	39,989	△ 2,310
社債	6,000	—	6,000	—
長期借入金	18,127	14,333	20,619	△ 2,492
退職給付引当金	7,817	8,660	8,171	△ 353
その他	5,733	5,612	5,197	536
負債合計	122,638	122,133	131,248	△ 8,610
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	1,358	—	—
(資本の部)				
資本金	—	16,074	—	—
資本剰余金	—	11,436	—	—
利益剰余金	—	16,462	—	—
その他有価証券評価差額金	—	7,744	—	—
為替換算調整勘定	—	△ 4,902	—	—
自己株式	—	△ 121	—	—
資本合計	—	46,695	—	—
負債、少数株主持分及び資本合計	—	170,187	—	—
(純資産の部)				
株主資本	50,345	—	49,918	426
資本金	16,074	—	16,074	—
資本剰余金	11,452	—	11,452	0
利益剰余金	22,986	—	22,548	437
自己株式	△ 168	—	△ 157	△ 10
評価・換算差額等	4,396	—	3,283	1,112
その他有価証券評価差額金	8,094	—	7,531	563
為替換算調整勘定	△ 3,698	—	△ 4,247	549
少数株主持分	1,695	—	1,656	39
純資産合計	56,438	—	54,859	1,578
負債純資産合計	179,076	—	186,107	△ 7,031

(注) 期末発行済株式数(連結) 平成19年11月期第1四半期末 248,631,639株

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 (自平成18年12月1日 至平成19年2月28日)		前第1四半期 (自平成17年12月1日 至平成18年2月28日)		比較増減	前連結会計年度 (自平成17年12月1日 至平成18年11月30日)	
		%		%			%
売 上 高	45,443	100.0	45,485	100.0	△ 42	186,722	100.0
売 上 原 価	35,335	77.8	35,693	78.5	△ 358	144,221	77.2
売 上 総 利 益	10,107	22.2	9,792	21.5	315	42,501	22.8
販売費及び一般管理費	6,395	14.1	6,466	14.2	△ 70	26,946	14.4
営 業 利 益	3,711	8.2	3,325	7.3	386	15,555	8.3
営 業 外 収 益	188	0.4	240	0.5	△ 52	960	0.5
営 業 外 費 用	544	1.2	515	1.1	28	2,353	1.3
経 常 利 益	3,356	7.4	3,050	6.7	306	14,161	7.6
特 別 利 益	907		40		866	624	
特 別 損 失	29		392		△ 362	1,594	
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,234	9.3	2,698	5.9	1,535	13,191	7.1
法人税、住民税及び事業税	1,371		906		465	5,949	
法人税等調整額	412		202		210	△ 303	
少数株主利益	14		34		△ 20	241	
四半期(当期)純利益	2,435	5.4	1,556	3.4	879	7,304	3.9

(注) 期中平均株式数(連結) 平成19年11月期第1四半期 248,640,825株

### 3. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期（自平成18年12月1日 至平成19年2月28日）

（単位 百万円）

	機械工具 事業	部品事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	16,337	24,852	4,253	45,443	—	45,443
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	629	161	1,801	2,592	( 2,592)	—
計	16,966	25,014	6,054	48,035	( 2,592)	45,443
営 業 費 用	15,753	22,796	5,780	44,330	( 2,599)	41,731
営 業 利 益	1,213	2,217	274	3,705	6	3,711

前第1四半期（自平成17年12月1日 至平成18年2月28日）

（単位 百万円）

	機械工具 事業	部品事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	17,252	23,868	4,364	45,485	—	45,485
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,013	167	1,814	2,995	( 2,995)	—
計	18,266	24,036	6,179	48,481	( 2,995)	45,485
営 業 費 用	16,755	22,307	6,110	45,173	( 3,013)	42,160
営 業 利 益	1,511	1,728	68	3,307	17	3,325

前連結会計年度（自平成17年12月1日 至平成18年11月30日）

（単位 百万円）

	機械工具 事業	部品事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	68,733	99,772	18,216	186,722	—	186,722
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,554	729	7,479	11,763	( 11,763)	—
計	72,288	100,501	25,696	198,486	( 11,763)	186,722
営 業 費 用	65,525	92,298	25,145	182,968	( 11,800)	171,167
営 業 利 益	6,763	8,203	550	15,517	37	15,555

[所在地別セグメント情報]

当第1四半期（自平成18年12月1日 至平成19年2月28日）

（単位 百万円）

	日 本	米 州	欧 州	アジア	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	34,201	6,585	2,179	2,476	45,443	—	45,443
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,554	147	96	372	6,169	( 6,169)	—
計	39,755	6,732	2,276	2,848	51,612	( 6,169)	45,443
営 業 費 用	36,742	6,136	2,239	2,704	47,822	( 6,091)	41,731
営 業 利 益	3,013	595	36	144	3,790	( 78)	3,711

前第1四半期（自平成17年12月1日 至平成18年2月28日）

（単位 百万円）

	日 本	米 州	欧 州	アジア	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	35,687	5,702	1,731	2,363	45,485	—	45,485
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,979	157	116	225	5,478	( 5,478)	—
計	40,666	5,859	1,847	2,589	50,963	( 5,478)	45,485
営 業 費 用	37,647	5,360	1,889	2,464	47,361	( 5,201)	42,160
営 業 利 益 (△損失)	3,018	499	△ 41	125	3,602	( 276)	3,325

前連結会計年度（自平成17年12月1日 至平成18年11月30日）

（単位 百万円）

	日 本	米 州	欧 州	アジア	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	146,257	23,100	8,176	9,188	186,722	—	186,722
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	22,918	721	483	1,130	25,254	( 25,254)	—
計	169,176	23,822	8,660	10,318	211,977	( 25,254)	186,722
営 業 費 用	155,461	21,904	8,654	9,877	195,898	( 24,731)	171,167
営 業 利 益	13,714	1,917	5	440	16,078	( 523)	15,555

[海外売上高]

当第1四半期（自平成18年12月1日 至平成19年2月28日）

(単位 百万円)

	米 州	欧 州	ア ジ ア	計
I 海 外 売 上 高	6,593	2,334	6,147	15,075
II 連 結 売 上 高				45,443
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	14.5%	5.1%	13.5%	33.2%

前第1四半期（自平成17年12月1日 至平成18年2月28日）

(単位 百万円)

	米 州	欧 州	ア ジ ア	計
I 海 外 売 上 高	5,713	1,899	6,074	13,687
II 連 結 売 上 高				45,485
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	12.6%	4.2%	13.3%	30.1%

前連結会計年度（自平成17年12月1日 至平成18年11月30日）

(単位 百万円)

	米 州	欧 州	ア ジ ア	計
I 海 外 売 上 高	23,168	8,874	26,207	58,250
II 連 結 売 上 高				186,722
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	12.4%	4.8%	14.0%	31.2%